¹ Levit. XIX. — ² Prov. IX. — ³ Dan. XIII. — ⁴ 2. Reg. XXIV. — ⁵ Exod. XVIII. — ⁶ 1. Cor. XIV. — ⁷ Matth. XIV. — ⁸ 1. Cor. X. — ⁹ 1. Cor. XI. — ¹⁰ Jacob. II.

¹ Theod. Ep. IV. ex Cod. Columnens. — ² Ibid.

separemur. Ignoscite mihi soli peccatori. Delegi hunc mihi angulum, ut defleam peccata mea, et ne miscear cum mundo. Quodnam hoc crimen est? Concede hoc mihi, dilectissime consobrine, potes enim, sat scio, ut quietus hic agam, ab omnibus quoad licet segregatus. Et acri solertia tua obliqua dirige, et aspera complana, pacisque nostrae conciliator esto, et quietis adjutor. Ut si quid hinc nobis commodi extet, juste atque ex ratione dispensetur». Hæc Theodorus, cujus verbis etiam intelligas quo sensu sit accipiendum quod dicunt ab eo excommunicatum fuisse Constantinum imperatorem, non more Ecclesiastico, ut communione precum privatarum vel publicarum privaret illum; vel quod seipsum Theodorus separaverit, et ab Ecclesia, quod omnino factum negat; sed negaverit imperatori communis vitæ usum, cujus rei causa (ut ait) latebat in angulo. Porro consobrinus Theodori Nicephorus et alii affines, quod ex hujusmodi matrimonio imperatoris cum Theodote ipsorum propinqua jam Augusta creata corradere magnum sperarent emolumentum: in Theodorum ista nihili facientem, sed adversantem commovebantur. At de his modo satis.

Hoc eodem anno, ut habetur ex Theophane, Joannes præficilur episcopus Ecclesiæ Hierosolymitanæ.

65. *De Hunnorum gente novi triumpho per Carolum.* — Quod vero spectat ad res Occidentales, hoc ipso anno Carolus Magnus desertores Christianæ religionis Saxones rebellantes, cum exercitu adversus eos profectus coeruit. Ubi dum manet, excipit legatos Hunnorum sive Avarum regis Theodonis sive Thuduini, qui se cum suis subiceret Carolo, spondens etiam fidem Christianam omnes suscepturos. Addit his hæc Ado Viennensis: « Thuduin princeps Avarum ad pium Carolum regem se contulit: et cum populo suo credens, baptizatus, muneribus regis donatus, fidelis rediit ». Sed id in annum sequentem rejiciunt alii, defecisseque eum a Christiana fide suscepta, confirmant.

Bellum vero adversus Hunnos, sive Avars per Henricum ducem Forojuliensem gestum, testatur Ado, per eumque debellatos, atque avitis thesauris spoliatos, quos (idem inquit) pio regi Carolo postmodum misit. Et ille Deo gratias referens, ad memoriam sanctorum Apostolorum partem inde misit, partem officialibus regni, et Ecclesiis aliis distribuit». Hæc Ado. Est de his mentio in Epistola Albini Flacci ad Paulinum patriarcham Aquileiensem, ubi hæc leguntur¹: « In cujus potentia et gratia (Dei scilicet), mirabiliter de Avarorum gente triumphatum est. Quorum missi ad dominum regem directi subjectionem pacificam, et Christianitatis fidem promittentes. Et si hoc, divina eos præveniente gratia, verum est: quis se servorum Dei tam pio et laudabili labori subtrahere debet, ut diaboli dirnatur sævitia, et Christi Domini crescat servitium? Sed quamplurimorum in te, pater optime, oculi respiciunt; quid vestra veneranda sanctitas facere velit; quia et vicinitas locorum tibi competit, et sapientiæ decus suppetit, et auctoritatis excellentia tibi appetit, et cuncta conveniunt, quæ tali operi necessaria esse videntur, etc. »